
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 298,764 182,160 116,604

1.지방자치단체이전수입 9,000 9,000 0

1.비법정이전수입 9,000 9,000 0

1.기초지방자치단체전입금 9,000 9,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
9,000 9,000 0

2.교육비특별회계이전수입 289,764 173,160 116,604

1.교육비특별회계전입금수입 289,764 173,160 116,604

1.학교회계전입금 289,764 173,160 116,604

1.학교운영비전입금 144,539 144,539 0

2.목적사업비전입금 145,225 28,621 116,604
(성립전)3,9000,000*1교= : (5,000,000원 × 1

교) - 3,900,000원 =
1,100,000

(성립전)1,000,000원*1교= : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)2,000,000원*1교= : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

(성립전)1,200,000원*1교= : 1,200,000원 × 1

교 =
1,200,000

(성립전)500,000원*1교= : 500,000원 × 1교 = 500,000

(성립전)2,900,000원*1교= : 2,900,000원 × 1

교 =
2,900,000

(성립전)28000000원*1교= : 28,000,000원 × 1

교 =
28,000,000

(성립전)28000000원*1교= : (40,000,000원 × 1

교) - 28,000,000원 =
12,000,000

(성립전)6,300,000원*1교= : 6,300,000원 × 1

교 =
6,300,000

(성립전)300000원*1교= : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)12,000,000원*1교= : 12,000,000원 × 

1교 =
12,000,000

(성립전)20,000,000원*1교= : 20,000,000원 × 

1교 =
20,000,000

(성립전)25000000원*1교= : 25,000,000원 × 1

교 =
25,000,000

(성립전)2304000*1교= : 2,304,000원 × 1교 = 2,304,000

(성립전)2,000,000원*1교= : 2,000,000원 × 1

교 =
2,000,000

2.자체수입 10,444 10,444 0

1.학부모부담수입 10,344 10,344 0

1.수익자부담수입 10,344 10,344 0

1.급식비 10,344 10,344 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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1.급식비 10,344 10,344 0

2.행정활동수입 100 100 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.이자수입 20 20 0

1.이자수입 20 20 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 7,208 7,208 0

1.전년도이월금 7,208 7,208 0

1.순세계잉여금 7,208 7,208 0

1.순세계잉여금 7,208 7,208 0

1.순세계잉여금 7,208 7,208 0

세입합계 316,416199,812116,604
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,100 2,100 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,100 2,100 0

1.교직원연수 2,100 2,100 0

1.자율연수 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.학생복지/교육격차 해소 20,611 20,311 300

1.급식 관리 10,344 10,344 0

1.학교급식운영 10,344 10,344 0

1.급식운영비 9,212 9,212 0

1.급식용식재료비 9,212 9,212 0  

2.우유급식비 1,132 1,132 0

1.우유대금 1,132 1,132 0  

2.보건 관리 5,867 5,567 300

1.학생및교직원보건안전관리 3,818 3,818 0

1.약품구입 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.보건실일반운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.학생복지비 2,300 2,300 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 318 318 0

1.학생복지비 318 318 0  

2.학교환경위생관리 2,049 1,749 300

1.먹는물관리 649 649 0

1.일반수용비 649 649 0  

2.방역관리 800 500 300

1.일반수용비 800 500 300방역관리비  300,000 300,000
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3.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학생복지 4,400 4,400 0

1.학생복지운영 4,400 4,400 0

1.학생교과서구입 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.졸업앨범 제작비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.기본적 교육활동 85,625 47,725 37,900

1.교과 활동 61,815 24,915 36,900

1.교과활동지원 5,790 5,790 0

1.기초학력지도 3,690 3,690 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 690 690 0  

2.동아리활동비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.교사용 지도서 구입 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과활동 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 1,300 1,300 0

1.사회교과활동 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0  

4.수학교과활동 23,000 3,000 20,000

1.수학교과활동 500 500 0
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1.학습준비물 500 500 0  

2.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.자율선택과제 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.수학교과실 구축 지원비 20,000 0 20,000

1.시설비 3,100 0 3,100
(성립전)수학교과실리모델링비  3,100,000

원×1교=
3,100,000

2.비품구입비 16,900 0 16,900
(성립전)수학교과실비품구입비  

16,900,000원×1교=
16,900,000

5.과학교과활동 3,630 3,630 0

1.교과운영 2,550 2,550 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.비품구입비 1,650 1,650 0  

2.과학동산운영 1,080 1,080 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 600 600 0  

6.체육교과활동 9,140 4,240 4,900

1.교과운영 4,240 4,240 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,740 1,740 0  

3.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.우수학교스포츠클럽운영지원 4,400 0 4,400

1.교육운영비 4,400 0 4,400
(성립전)우수학교스포츠클럽운영비  

1,200,000원×1교=
1,200,000

(성립전)시설이용료  2,900,000원×1교= 2,900,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비  300,000원

×1교=
300,000

3.스포츠클럽활동전담교사활동지원 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)스포츠클럽활동전담교사활동비  

500,000원×1교=
500,000

7.예술교과활동 17,350 5,350 12,000

1.예술활동지원 4,150 4,150 0
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1.학습준비물 1,350 1,350 0  

2.비품구입비 2,800 2,800 0  

2.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.교내 실내환경 개선 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

4.음악실 현대화 사업 12,000 0 12,000

1.시설비 5,477 0 5,477
(성립전)음악실리모델링비용  5,477,000원

×1교=
5,477,000

2.비품구입비 6,523 0 6,523
(성립전)음악실비품구입비  6,523,000원

×1교=
6,523,000

8.외국어교과활동 1,105 1,105 0

1.영어교과활동 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

2.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.교과운영 305 305 0

1.교육운영비 305 305 0  

2.창의적 체험활동 23,810 22,810 1,000

1.[국고]자율활동 11,250 10,250 1,000

1.인성자치 프로그램운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0  

2.자치활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0  

3.체육대회 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.환경정리활동 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

5.교육복지우선지원사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  
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6.[국고]흡연예방사업 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.학교폭력예방(어깨동무학교운영) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

8.마실학교지정 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)마실학교지정 운영비  1,000,000

원×1교=
1,000,000

2.현장체험학습활동 1,900 1,900 0

1.수련활동 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

3.진로활동 10,660 10,660 0

1.직업체험운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.자유학기제 운영비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0  

2.목적사업업무추진비 400 400 0  

3.진로직업 체험활동 운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

4.선택적 교육활동 32,214 31,114 1,100

1.방과후학교 운영 26,223 25,123 1,100

1.방과후학교운영 26,223 25,123 1,100

1.특기적성교육 6,510 6,510 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 750 750 0  

2.방과후학교 운영(도교육청) 5,000 3,900 1,100

1.운영수당 5,000 3,900 1,100(성립전)강사수당  1,100,000원×1교= 1,100,000

3.방과후학교 운영(지자체) 5,713 5,713 0

1.운영수당 5,713 5,713 0  

4.방과후학교 운영(아산면) 9,000 9,000 0
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1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 7,680 7,680 0  

2.독서활동 5,991 5,991 0

1.독서활동운영 5,991 5,991 0

1.도서구입 4,750 4,750 0

1.도서구입비 4,750 4,750 0  

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.교원독서교육역량강화 700 700 0

1.도서구입비 700 700 0  

4.416단원고약전도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.교육활동 지원 92,487 22,607 69,880

1.교무업무 운영 3,400 3,400 0

1.교무학사운영 3,400 3,400 0

1.입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교무학사운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.보결수업관리 50 50 0

1.운영수당 50 50 0  

2.연구학교 운영 46,650 4,650 42,000

1.연구학교운영 46,650 4,650 42,000

1.연구부운영 1,650 1,650 0
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1.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.교육과정평가 2,500 2,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

3.교사동아리 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.교육과정워크숍운영지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교육과정워크숍운영비  2,000,000

원×1교=
2,000,000

5.어울림학교 운영지원 30,000 0 30,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전)교원전문성신장연수강사수당  

150,000원×1교=
150,000

(성립전)교원전문성신장연수강사수당  

350,000원×1교=
350,000

2.교육운영비 27,289 0 27,289
(성립전)교원전문성신장단체연수비  

150,000원×1교=
150,000

(성립전)교원전문성신장단체연수비  

850,000원×1교=
850,000

(성립전)도서구입비  150,000원×1교= 150,000

(성립전)도서구입비  750,000원×1교= 750,000

(성립전)학교축제및방과후발표회(대아초) 

 4,500,000원×1교=
4,500,000

(성립전)봉사자율동아리운영  150,000원

×1교=
150,000

(성립전)봉사자율동아리운영  1,350,000원

×1교=
1,350,000

(성립전)특기적성자율동아리운영  150,000

원×1교=
150,000

(성립전)특기적성자율동아리운영  350,000

원×1교=
350,000

(성립전)학생리더싶캠프외  6,000,000원

×1교=
6,000,000

(성립전)예능분야운영비  150,000원×1교= 150,000

(성립전)예능분야운영비  350,000원×1교= 350,000

(성립전)교통비  150,000원×1교= 150,000

(성립전)교통비  2,639,000원×1교= 2,639,000

(성립전)악기구입비용  150,000원×1교= 150,000

(성립전)악기구입비용  1,350,000원×1교= 1,350,000

(성립전)현장체험학습비용  3,600,000원

×1교=
3,600,000

(성립전)학부모교육  150,000원×1교= 150,000
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(성립전)학부모교육  1,350,000원×1교= 1,350,000

(성립전)학부모교육참여  150,000원×1교= 150,000

(성립전)학부모교육참여  1,350,000원×1

교=
1,350,000

(성립전)학생교육지원  189,000원×1교= 189,000

(성립전)학생교육지원  1,311,000원×1교= 1,311,000

3.목적사업업무추진비 2,211 0 2,211(성립전)협의회비  1,881,000원×1교= 1,881,000

(성립전)학부모협의회비  330,000원×1교= 330,000

6.어울림학교운영지원(특교) 10,000 0 10,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)교원전문성신장연수강사수당  

1,000,000원×1교=
1,000,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000(성립전)식비  1,470,000원×1교= 1,470,000

(성립전)간식비(아산초)  630,000원×1교= 630,000

(성립전)악기구입비(테너)  2,000,000원

×1교=
2,000,000

(성립전)공연의상구입비  450,000원×1교= 450,000

(성립전)공연관람비(광주)  300,000원×1

교=
300,000

(성립전)대중교통비  150,000원×1교= 150,000

(성립전)악기구입비(플루트)  1,500,000원

×1교=
1,500,000

(성립전)공연의상대여  400,000원×1교= 400,000

(성립전)간식비(대아초)  100,000원×1교= 100,000

(성립전)교원전문성신장단체연수  

2,000,000원×1교=
2,000,000

3.학습지원실 운영 36,557 9,557 27,000

1.정보화실운영 36,557 9,557 27,000

1.학교정보화지원 5,050 5,050 0

1.교육운영비 2,050 2,050 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.학생 복지 운영 4,507 4,507 0

1.교육운영비 4,507 4,507 0  

3.토론학습실 운영지원 25,000 0 25,000

1.시설비 20,000 0 20,000
(성립전)토론학습실리모델링비  

20,000,000원×1교=
20,000,000
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2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)토론학습실기자재구입비  

5,000,000원×1교=
5,000,000

4.소프트웨어교육교구구입지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)소프트웨어교육교구구입지원  

2,000,000원×1교=
2,000,000

4.교육여건 개선 5,880 5,000 880

1.교육환경개선 5,880 5,000 880

1.자산취득비 5,880 5,000 880

1.비품구입비 5,880 5,000 880자산취득비  880,000 880,000

6.학교 일반운영 72,671 63,247 9,424

1.학교기관 운영 35,286 26,682 8,604

1.부서기본운영 35,286 26,682 8,604

1.행정실운영 11,972 11,972 0

1.여비 11,200 11,200 0  

2.교직원복지비 672 672 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.교장실운영 5,100 5,100 0

1.일반업무추진비 2,100 2,100 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.간행물구독 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0  

4.업무용도서구입 260 260 0

1.일반수용비 260 260 0  

5.재정보증수수료 90 90 0

1.기타공공요금 90 90 0  

6.사무용기기관리 4,940 4,940 0

1.일반수용비 2,940 2,940 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

7.사무용품구입 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  
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8.순회교사여비 및 수당 6,300 0 6,300

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전)농산어촌순회수당  1,200,000원

×1교=
1,200,000

2.여비 5,100 0 5,100(성립전)순회여비  5,100,000원×1교= 5,100,000

9.기간제교사 성과상여금 2,304 0 2,304

1.기간제교원인건비 2,304 0 2,304
(성립전)기간제교사성과상여금  2,304,000

원×1교=
2,304,000

2.시설 장비 유지 35,085 34,265 820

1.학교시설장비유지 35,085 34,265 820

1.공공요금및제세공과금 11,779 13,529 -1,750

1.전기요금 5,220 5,520 -300전기요금  -300,000 -300,000

2.상하수도료 1,730 3,180 -1,450상하수도요금  -1,450,000 -1,450,000

3.기타공공요금 4,829 4,829 0  

2.화장실관리 3,600 5,400 -1,800

1.일반수용비 3,600 5,400 -1,800화장실청소용역비  -1,800,000 -1,800,000

3.시설일반관리비 7,300 7,300 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

4.시설관리용역비 8,558 4,188 4,370

1.무기계약직원인건비 6,000 0 6,000청소원인건비  6,000,000 6,000,000

2.일반수용비 2,558 4,188 -1,630교실청소용역비  -1,630,000 -1,630,000

5.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0  

6.연료비 488 488 0

1.연료비 488 488 0  

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  
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2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모회운영비 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

3.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 10,208 12,208 -2,000

1.시설확충 및 개선 10,208 12,208 -2,000

1.시설확충및개선 10,208 12,208 -2,000

1.시설공사 10,208 12,208 -2,000

1.시설비 10,208 12,208 -2,000전기시설비  -1,000,000 -1,000,000

소방시설비  -1,000,000 -1,000,000

8.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비관리 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 316,416199,812116,604

11 발행일 : 2018-07-05


